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Remissyttrande  
Europeiska kommissionens förslag till ändringar av  
Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 
2023/956 om inrättande av en mekanism för 
koldioxidjustering vid gränsen 

 

Teknikföretagens 4500 medlemsföretag står för en tredjedel av Sveriges 
export och över en miljon jobb. Vår uppgift är att stärka våra medlemmars 
konkurrenskraft och driva den hållbara utvecklingen framåt. Tillsammans med 
företag över hela landet formar vi teknikbranschens framtid – för vi är 
tekniksverige. 

Allmänna synpunkter  

Teknikföretagen anser att hållbarhet och konkurrenskraft går hand i hand och 
vill därför se en ambitiös klimatpolitik inom EU som lever upp till satta målnivåer. 
Svenska företag ligger långt fram i utvecklingen och implementeringen av 
koldioxidfria och koldioxidneutrala teknologier och produktionsprocesser. För 
att fortsätta på den vägen krävs en politik som ger incitament i den riktningen 
och som utjämnar den globala spelplanen där många av våra företag verkar. Idag 
ser svensk teknikindustri problem i utformningen av CBAM, framför allt för att 
direktivet misslyckas med att uppfylla sitt ursprungliga syfte att skydda 
europeisk tillverkningsindustri från ojämn konkurrens när ETS CO2 kostnader 
införts i EU samt att motverka koldioxidläckage till länder utanför EU. Dessutom 
är direktivet idag utformat på ett sätt som leder till stora administrativa 
kostnader för europeiska företag. 

Mot denna bakgrund välkomnar Teknikföretagen Kommissionens förslag på 
förenklingar. Förslagen som nyligen presenterats går helt i rätt riktning. Men det 
går att göra fler förenklingar som skulle främja näringslivets konkurrenskraft 
utan att göra avkall på ambitionsnivån. Med ett enklare system får vi 
förhoppningsvis färre företag som försöker kringgå lagstiftningen och på så sätt 
bidrar ett förenklat regelverk mer effektivt till den övergripande målsättningen 
om sänkta utsläpp globalt.       
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Detaljerade synpunkter på Kommissionens förenklingsförslag  

De minimis-tröskelvärde, artikel 1(1) 

Teknikföretagen välkomnar kommissionens förslag om en förändring av 
tröskelvärdet för att omfattas av CBAM-regelverket. Förändringen har möjlighet 
att undanta en stor mängd mindre företag som inte bidrar till särskilt stora 
koldioxidutsläpp i världen. Det underlättar förstås mycket för dessa företag om 
de framöver slipper redovisa sin import och sina begränsade utsläpp i ett 
specifikt rapporteringssystem. Ett massa-baserat tröskelvärde på 50 ton som 
föreslås av Kommissionen förväntas undanta en majoritet av alla importörer från 
CBAM-förordningens bestämmelser samtidigt som 99 % av de inbäddade 
utsläppen behålls inom CBAM.  

Teknikföretagen delar kommissionens uppfattning att ett enskilt massa-baserat 
tröskelvärde är ett relativt enkelt krav att efterleva för importörer, då det inte 
innebär ytterligare administrativ pålaga än den som redan krävs i 
tulldeklarationen. Teknikföretagen ställer sig därför bakom kommissionens 
förslag till regelförenklingen gällande tröskelvärdet.  

Övriga förenklingsförslag som Kommissionen föreslår anser Teknikföretagen är 
ok eller till och med bra. 

Teknikföretagens förbättringsförslag 

Idag är det en stor utmaning för mer eller mindre alla företag att få in adekvat 
och rättvisande data från sina underleverantörer, både stora och små, i länder 
utanför EU. Så länge detta är fallet bör inte schablonvärdena beräknas på ett 
sätt som gör att det blir betydligt dyrare att köpa CBAM-certifikat baserat på 
schablonvärden än faktiska värden. Teknikföretagen vill att CBAM-regelverket 
görs enklare, och därmed mindre administrativt tungt, genom att företag i större 
utsträckning kan använda schablon-värden som beräknas på ett sätt som inte 
leder till uppblåsta värden. Uppblåsta schablon-värden leder, allt annat lika, till 
högre kostnader för att leva upp till regelverket. En motivering för att sänka 
schablonvärden till en mer rimlig nivå är att det idag finns en orättvisa mellan 
producenter som faller inom ramen för ETS jämfört med de som faller inom 
CBAM-regelverket. Detta eftersom ETS-företag samlar in data från sina egna 
processer, som är under deras egen kontroll, medan CBAM-företag måste samla 
in siffror från sina underleverantörer eller använda uppblåsta schablonvärden.   

Kommissionen föreslår att företag skall köpa in CBAM-certifikat för första året, 
2026, i efterskott under början av 2027. Vi välkomnar detta men önskar att våra 
företag skall kunna fortsätta köpa och registrera sina CBAM-certifikat i 
efterhand även för åren efter 2026 och inte behöva köpa på prognos från och 
med 2027 som kommissionen föreslår. Att köpa och registrera sina CBAM 
certifikat när ett kalenderår är avslutat är en betydande förenkling utan att 
sänka ambitionsnivån. 
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Stora globala koncerner med flera bolag i olika länder skulle gynnas om de kan få 
rapportera i systemet på koncernbasis, alternativt per land, i stället för som nu 
på bolagsnivå.  

Teknikföretagen saknar fortfarande förslag på hur man kan skydda export från 
Europa till världsmarknaden från ojämn konkurrens från tredje land som också 
exporterar till världsmarknaden. Idag belastas europeisk export med kostnader 
från antingen ETS eller CBAM, medan export från länder utanför EU inte betalar 
någon CO2 kostnad till länder utanför EU. Detta problem behöver adresseras när 
europeisk konkurrenskraft och en jämn spelplan är centralt för europeiska 
beslutsfattare.      

 

Miriam Munnich                  Maria Rosendahl  

Näringspolitisk expert klimat och energi                  Avdelningschef Näringspolitik 

 

 


